29. Cf. A. BAGUETTE, *Le Paweilhar Giffou, Edition critique*, Liège 1946.

30. Nous nous contentons de renvoyer ceux qui désirent en savoir plus à l'ouvrage de J. GILISSEN, *Introduction historique au droit. Esquisse d'une histoire universelle du droit. Les sources du droit depuis le XIII^{ème} siècle. Eléments d'histoire du droit privé*, Bruylant, Bruxelles 1979, note 2 p. 258.

31. Cf. R. MONIER, *Le Livre Roisin, Coutumier lillois de la fin du XIII^{ème} siècle*, éd. Domat-Montchrestien, Paris 1932.

32. "*Volumus bonas personas et sufficientes per Seneschalias et Baillivias Regni nostri evocari, ad sciendum de Consuetudinibus antiquis Regni; et quomodo tempore Beate Ludovici utebantur eisdem, volentes quod, si a dicto tempore citra aliquas bonas et approbatas Consuetudines abollitas, aut*

par une Ordonnance « *Pro reformatione regni* », datée de 1302 et donnée à Paris. Il reste que cette mesure, pourtant donnée en termes péremptoires, n'eut pas d'application, sans doute parce que, bien que singulièrement plus forte qu'au début des temps féodaux, la royauté ne pouvait encore disposer des moyens qui lui auraient permis d'assurer l'exécution du projet ; par ailleurs, il eût été certainement fortement contrarié par les péripéties proches que recelaient la crise dynastique et les prémisses du conflit avec l'Angleterre.

L'Ordonnance de Montil-lès-Tours justifiait ainsi la mesure :

« Et que les parties en jugement, tant en Nostre Court de Parlement que par devant les autres juges de nostre Royaume, tant Nostres qu'autres, proposent et allèguent plusieurs usages, stiles et coustumes, qui sont divers selon la diversité des pays de Nostre Royaume, et les leur convient prouver, par quoy les procèz sont souventes foys moult allongez et les parties constituées en grands frais et despens ; et que si les coustumes, usages et stiles des pays de nostredict Royaume estoient rédigez par escrit, les procez en seroient plus briefs et les parties soulevées de despenses et mises, et les juges en jugeroient mieux et plus certainement ; (car souventes foys advient que les parties prennent coustumes contraires en un même pays ; et aucunes foys les coustumes muent et varient à leur appétit, dont grandz dommages et inconveniens adviennent à nos subjectz.).

Nous voulans abrèger les procez et litiges d'entre nos subjetz et les relever des mises et despens, et mettre certaineté ès jugemens tant faire que se pourra, et oster toutes matières de variations et contrariétéz, ordonnons et

aliquas iniquas introductas invenerint, eas revocabunt et facient revocari, et ad antiquum praedictum statum reduci, et ad futuram memoriam registrari". Cf. J. BRODEAU, *Commentaires de la Coutume de Paris*, Paris 1689, t. I, préface, non paginée.

"Voulons que de bonnes et suffisantes personnes, par les bailliages et sénéchausées de notre royaume, soient mandées pour connaître des anciennes coutumes du Royaume, et comment on en usait au temps du Bienheureux Louis ; voulant que, s'ils trouvaient, en deçà de ce dit temps, quelques bonnes et approuvées coutumes qui soient abolies, ou bien d'autres, injustes, qui soient introduites, ils les révoquent et fassent révoquer, et que (les bonnes coutumes) soient ramenées en l'état qu'elles avaient anciennement et qu'elles soient enregistrées pour en faire mémoire pour le futur".

décernons, déclairons et statuons que les coutumes, usages et stiles de tous les pays de nostre Royaume soyent rédigez et mis par escrit, accordez par les coutumiers, praticiens et gens de chascun desdits pays de nostre Royaume, lesquelz coutumes, usages et stiles ainsi accordez seront mis et escritz en livres, lesquels seront apportez par devers Nous, pour les faire veoir et visiter par les gens de nostre Grand Conseil ou de nostre Parlement, et par Nous les décréter et confermer; et iceux usages, coutumes et stiles ainsi décréter et confermez, seront observez et gardez ès pays dont ils seront, et ainsi en nostre Court de Parlement ès causes et procez d'iceux pays; et jugeront les juges de nostre dict Royaume, tant en nostre Court de Parlement, que nos Baillifs, Sénéchaux et autres juges, selon iceux usages, coutumes et stiles, ès pays dont ilz seront, sans en faire aucune preuve que ce qui sera escrit audit livre; et lesquelles coutumes, stiles et usages ainsi escritz, accordez et confermez comme dict est, voulons estre gardez et observez en jugement et dehors.

Toutefois, Nous n'entendons aucunement déroguer au stile de nostre Court de Parlement et prohibons et defendons à tous les advocatz de nostre Royaume, qu'ilz n'alleguent ne proposent autres coutumes, usages et stiles, que ceux qui seront escritz, accordez et décréter comme dict est; et enjoignons ausdictz juges qu'ils punissent et corrigent ceux qui feront le contraire, et qu'ils n'oyent, ne reçoivent aucunes personnes à alleguer, proposer, ne dire le contraire »³³.

Malgré sa longueur, le texte méritait d'être cité en entier, parce qu'il fait clairement apparaître les buts poursuivis par le Roi, buts que nous pouvons ramener à ce qui suit. Charles VII prend d'abord prétexte de la diversité des coutumes et des ressorts qui suscite d'importantes difficultés pour prouver la règle coutumière qui servirait de base à une action en justice. Or, cette preuve est très coûteuse et conduit à retarder les procédures. On peut relever à cet égard que la règle coutumière n'était alors attestée avec certitude qu'en deux occasions : lorsqu'à l'occasion d'un jugement³⁴, le juge la